
 
        

 

Издание  распростр аняется  бесплатно  

 

 

 

 

 

№ 5 
(289)  

1 5  м а р та  

2 0 24  г  

 

 

Решение  

Совета народных депутатов Воробьёвского муниципального района Воронежской области 

от 05 марта 2024 г. № 4 

«О внесении изменений в решение Совета народных депутатов Воробьёвского муниципального района от 26.02.2016 г. № 6 «Об 

утверждении Порядка применения к муниципальным служащим взысканий за совершение нарушений законодательства о проти-

водействии коррупции»  

 

В целях приведения в соответствие действующему законода-

тельству Совет народных депутатов Воробьёвского муниципально-

го районаР Е Ш И Л: 

1. Внести в приложение к решению Совета народных депутатов 

от 26.02.2016 г. № 6 «Об утверждении Порядка применения к му-

ниципальным служащим взысканий за совершение нарушений 

законодательства о противодействии коррупции» изменение, до-

полнив пунктом 11. следующего содержания: 

«11. Муниципальный служащий освобождается от ответствен-

ности за несоблюдение ограничений и запретов, требований о 

предотвращении или об урегулировании конфликта интересов и 

неисполнение обязанностей, установленных Федеральным законом 

от 02.03.2007 № 25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской 

Федерации» и другими федеральными законами в целях противо-

действия коррупции, в случае, если несоблюдение таких ограниче-

ний, запретов и требований, а также неисполнение таких обязанно-

стей признается Комиссией следствием не зависящих от него об-

стоятельств в порядке, предусмотренном частями 3 – 6 статьи 13 

Федерального закона от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии 

коррупции».». 

2. Опубликовать настоящее решение в муниципальном средстве 

массовой информации «Воробьёвский муниципальный вестник». 

 

Председатель Совета  

народных депутатов       В.А. Ласуков 

 

Глава Воробьёвского  

муниципального района      М.П. Гордиенко 

 

 

Решение  

Совета народных депутатов Воробьёвского муниципального района Воронежской области 

от 05 марта 2024 г. № 5 

«О внесении изменений в решение Совета народных депутатов Воробьёвского муниципального района от 24.11.2017 г. № 48 «О 

комиссии по соблюдению требований к должностному поведению лиц замещающих муниципальные должности Воробьёвского 

муниципального района и урегулированию конфликта интересов»» 

 

В целях приведения в соответствие действующему законода-

тельству, Совет народных депутатов Воробьёвского муниципаль-

ного района Р Е Ш И Л: 

1. Внести в решение Совета народных депутатов Воробьёвского 

муниципального района от 24.11.2017 г. № 48 «О комиссии по со-

блюдению требований к должностному поведению лиц замещаю-

щих муниципальные должности Воробьёвского муниципального 

района и урегулированию конфликта интересов» следующие изме-

нения: 

1.1. В приложении № 1 к решению: 

1.1.1. Пункт 5.1. дополнить абзацем пятым следующего содер-

жания: 

«- уведомление лица, замещающего муниципальную долж-

ность, о возникновении не зависящих от него обстоятельств, пре-

пятствующих соблюдению ограничений и запретов, требований о 

предотвращении или об урегулировании конфликта интересов и 

исполнению обязанностей, установленных Федеральным законом 

от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции» и други-

ми федеральными законами в целях противодействию коррупции.». 

1.1.2. В пункте 5.12. слово «третьем» заменить словом «четвер-

том». 

1.1.3. Дополнить пунктом 5.12.1. следующего содержания: 

«5.12.1. По итогам рассмотрения уведомления, указанного в аб-

заце пятом пункта 5.1. настоящего Положения, Комиссия принима-

ет одно из следующих решений: 

а) установить причинно-следственную связь между возникно-

вением обстоятельств, не зависящих от лица, замещающего муни-

ципальную должность, и невозможностью соблюдения ограниче-

ний и запретов, требований о предотвращении или об урегулирова-

нии конфликта интересов и исполнении обязанностей, установлен-

ных Федеральным законом от 25.12.2008 N 273-ФЗ «О противодей-

ствии коррупции» и другими федеральными законами в целях про-

тиводействия коррупции; 

б) установить отсутствие причинно-следственной связи между 

возникновением обстоятельств, не зависящих от лица, замещающе-

го муниципальную должность, и невозможностью соблюдения 

ограничений и запретов, требований о предотвращении или об уре-

гулировании конфликта интересов и исполнении обязанностей, 

установленных Федеральным законом от 25.12.2008 N 273-ФЗ «О 

противодействии коррупции» и другими федеральными законами в 

целях противодействия коррупции.». 

1.2. В приложении № 2 к решению в наименовании комиссии 

слова «в Совете народных депутатов» исключить. 

2. Решение вступает в силу со дня его официального опублико-

вания. 

 

Председатель Совета  

народных депутатов       В.А. Ласуков 

 

Глава Воробьёвского  

муниципального района      М.П. Гордиенко 

consultantplus://offline/ref=802EF1183216F1136BD92C59ECC7880703033DCA1F5C7C796A2CCCDE71D3E59FFDCF446D452E324557A70EAEEF50EA477BD07E4FA468D1CB2C3632AEN3B0M
consultantplus://offline/ref=802EF1183216F1136BD92C4FFFABD702060C61C31D557427347ECA892E83E3CAAF8F1A34076A214456B90CAFEDN5BFM
consultantplus://offline/ref=802EF1183216F1136BD92C4FFFABD702060C61C31D557427347ECA892E83E3CAAF8F1A34076A214456B90CAFEDN5BFM


15  

 

 

 

 

15 марта  2024 г. 2 

Решение  

Совета народных депутатов Воробьёвского муниципального района Воронежской области 

от 05 марта 2024 г. № 6 

«О передаче полномочий по вопросам местного значения органам местного самоуправления сельских поселений» 

 

Руководствуясь положениями части 4 статьи 15 Федерального 

закона от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организа-

ции местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом 

Воробьёвского муниципального района, Совет народных депутатов 

Р Е Ш И Л: 

1. Передать органам местного самоуправления: Берёзовского, 

Воробьёвского, Никольского 1-го, Солонецкого сельских поселе-

ний осуществление полномочия по решению вопросов местного 

значения муниципального образования Воробьёвского муници-

пального района Воронежской области по осуществлению дорож-

ной деятельности в отношении автомобильных дорог местного 

значения в границах населенных пунктов поселения и обеспечение 

безопасности дорожного движения на них, включая создание и 

обеспечение функционирования парковок (парковочных мест) в 

части обеспечения содержания автомобильных дорог общего поль-

зования местного значения. 

2. Администрации Воробьёвского муниципального района за-

ключить с администрациями сельских поселений соглашения о 

передаче им осуществления полномочий по решению вопросов 

местного значения указанных в пункте 1 настоящего Решения.  

3. Утвердить прилагаемые существенные условия соглашения о 

передаче осуществления полномочий по решению вопросов мест-

ного значения. 

4. Настоящее решение распространяется на правоотношения 

возникшие с 01.01.2024 г. 

5. Контроль за исполнением данного решения возложить на по-

стоянную комиссию Совета народных депутатов Воробьёвского 

муниципального района по бюджету, налогам и финансам. 

 

Председатель Совета  

народных депутатов       В.А. Ласуков 

 

Утверждены:  

Решением Совета народных депута-

тов Воробьёвского муниципального 

района  

от 05.03.2024 г. № 6 

 

Существенные условия  

соглашений о передаче осуществления полномочий  

по решению вопросов местного значения 

 

1. Предмет соглашения:  

Передача осуществления полномочия по решению вопросов 

местного значения муниципального образования Воробьёвского 

муниципального района Воронежской области по осуществлению 

дорожной деятельности в отношении автомобильных дорог мест-

ного значения в границах населенных пунктов поселения и обеспе-

чение безопасности дорожного движения на них, включая создание 

и обеспечение функционирования парковок (парковочных мест) в 

части обеспечения содержания автомобильных дорог общего поль-

зования местного значения. 

 2. Срок действия соглашения 

С 01.01.2024 года по 31.12.2024 года. 

 3. Основания и порядок прекращения действия соглашения, в 

том числе досрочного. 

3.1. Действие Соглашения прекращается в связи с истечением 

срока его действия либо в случаях досрочного прекращения. 

3.2. Действие настоящего Соглашения может быть прекращено 

досрочно в следующих случаях: 

1) по соглашению Сторон; 

2) по инициативе «Администрации района» в случае установ-

ления факта ненадлежащего осуществления (или неосуществления) 

«Администрацией поселения» переданных полномочий, нецелево-

го использования межбюджетных трансфертов на исполнение пе-

редаваемых полномочий; 

3) по инициативе «Администрации поселения» в случае несвое-

временного перечисления «Администрацией района» межбюджет-

ных трансфертов на исполнение передаваемых полномочий. 

3.3. При досрочном прекращении Соглашения Сторона - ини-

циатор извещает об этом противоположную Сторону не позднее, 

чем за 30 дней до предполагаемого срока прекращения настоящего 

Соглашения в письменном виде с указанием причин досрочного 

прекращения. 

3.4. Действие Соглашение прекращается также по основаниям, 

предусмотренным действующим законодательством. 

 4. Порядок определения ежегодного объема межбюджетных 

трансфертов, необходимых для осуществления передаваемых пол-

номочий. 

4.1. Стороны ежегодно определяют объем межбюджетных 

трансфертов, необходимых для осуществления передаваемых пол-

номочий в следующем порядке:  

Vтрансф. = Нсодерж.* Lпоселения/ Lрайона 

Vтрансф. - ежегодный объем иных межбюджетных трансфертов, 

причитающийся бюджету «Поселения» на исполнение передавае-

мых «Районом» полномочий; 

Нсодерж. – норматив финансовых затрат на содержание автомо-

бильных дорог местного значения Воробьёвского муниципального 

района, утвержденный уполномоченным органом местного само-

управления Воробьёвского муниципального района (руб/км); 

Lпоселения – протяженность дорог местного значения с твердым 

покрытием, находящихся на территории «Поселения» на 1 января 

года предшествующего планируемому периоду;  

Lрайона – протяженность дорог местного значения с твердым 

покрытием на территории Воробьёвского муниципального района 

на 1 января года предшествующего планируемому периоду; 

 5. Финансовые санкции за неисполнение соглашения 

5.1. За неисполнение обязанностей по настоящему Соглашению 

Стороны несут ответственность в соответствии с действующим 

законодательством 

5.2. Ущерб, причинённый неисполнением или ненадлежащим 

исполнением Соглашения одной из сторон другой стороне, а также 

третьим лицам, полностью компенсируется виновной стороной. 

Сторона, не исполнившая или ненадлежащим образом исполнив-

шая свои обязанности освобождается от ответственности, если 

докажет, что неисполнение или ненадлежащее исполнение про-

изошло в результате обстоятельств непреодолимой силы или дей-

ствий другой стороны. 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

15 марта 2024 г. 

г. 

3 

Постановление 

администрации Воробьёвского муниципального района Воронежской области 

от 06 марта 2024 г. № 219 

«О создании совещательного органа при главе Воробьёвского муниципального района по содействию реализации инвестицион-

ных проектов» 

 
В соответствии с приказом Министерства экономического 

развития Российской Федерации от 26.09.2023 № 672 «Об 
утверждении Методических рекомендаций по организации 
системной работы по сопровождению инвестиционных проектов 
муниципальными образованиями с учетом внедрения в субъектах 
Российской Федерации системы поддержки новых 
инвестиционных проектов («Региональный инвестиционный 
стандарт»)», и в целях создания благоприятного инвестиционного 
климата на территории Воробьёвского муниципального района 
Воронежской области, оптимизации работы с инвесторами, 
организации взаимодействия при реализации инвестиционных 
проектов», администрация Воробьёвского муниципального района 
Воронежской области п о с т а н о в л я е т : 

1. Создать совещательный орган при главе Воробьёвского 
муниципального района Воронежской области по содействию 
реализации инвестиционных проектов. 

2. Утвердить прилагаемые: 
2.1. Положение о совещательном органе при главе 

Воробьёвского муниципального района Воронежской области. 
2.2. Состав совещательного органа при главе Воробьёвского 

муниципального района Воронежской области. 
3. Контроль за исполнением настоящего постановления 

оставляю за собой. 
 

Глава Воробьёвского  
муниципального района                         М.П. Гордиенко 

 
Утверждено 
постановлением администрации Во-
робьёвского муниципального района  
от 06.03.2024 № 219 

 
Положение 

о совещательном органе при главе Воробьёвского 
муниципального района Воронежской области по содействию 

реализации инвестиционных проектов 
 

1. Общие положения 
1.1. Настоящее положение определяет задачи, функции и 

организацию деятельности Совещательного органа при главе 
Воробьёвского  муниципального района Воронежской области  по 
содействию реализации инвестиционных проектов (далее – 
Совещательный орган).  

1.2. Совещательный орган, основной функцией которого 
является рассмотрение вопросов содействия реализации 
инвестиционных проектов, сопровождаемых на уровне 
муниципального образования является коллегиально-
совещательным органом, обеспечивающим взаимодействие 
отделов и структурных подразделений администрации 
Воробьёвского муниципального района Воронежской области 
(далее - Воробьёвский муниципальный район), органов местного 
самоуправления Воробьёвского муниципального района, 
организаций независимо от их организационно-правовой формы в 
целях реализации инвестиционной политики и формирования 
благоприятного инвестиционного климата на территории 
Воробьёвского района, а также разрешении разногласий и споров, 
возникающих при реализации инвестиционных проектов, в 
досудебном порядке. 

1.3. Совещательный орган в своей деятельности 
руководствуется Конституцией Российской Федерации, законами и 
иными нормативными правовыми актами Российской Федерации и 
Воронежской области, муниципальными правовыми актами 

муниципального образования, настоящим Положением. 
 

2. Цели и задачи Совещательного органа  
2.1. Целями Совещательного органа являются: 
- создание условий для улучшения инвестиционного климата в 

Воробьёвском муниципальном районе; 
- обеспечение стабильных условий осуществления 

инвестиционной деятельности в Воробьёвском муниципальном 
районе; 

-привлечение инвестиций в интересах социально-
экономического развития Воробьёвского муниципального района; 

2.2. Задачами Совещательного органа являются: 
- содействие в реализации муниципальной политики, 

направленной на развитие инвестиционной деятельности на 
территории Воробьёвского муниципального района; 

-содействие в устранении административных барьеров в 
правоотношениях, ущемляющих законные права и интересы 
субъектов инвестиционной деятельности; 

- содействие в обеспечении взаимодействия органов местного 
самоуправления Воробьёвского муниципального района и 
субъектов инвестиционной деятельности. 
 

3. Функции Совещательного органа 
3.1. Рассмотрение вопросов содействия в реализации 

инвестиционных проектов, реализующихся на территории 
Воробьёвского муниципального района. 

3.2. Определение приоритетных направлений развития 
инвестиционной деятельности на территории Воробьёвского 
муниципального района. 

3.3. Разработка предложений по вопросам, связанным с 
социально- экономическим развитием территории Воробьёвского 
муниципального района.  

3.4. Разработка предложений по улучшению инвестиционного 
климата на территории Воробьёвского муниципального района. 

3.5. Разработка рекомендаций по муниципальной поддержке 
субъектов инвестиционной деятельности и стимулированию 
инвестиционной активности на территории Воробьёвского 
муниципального района. 

3.6. Оказание содействия в разрешении разногласий и споров 
инвестора с органами местного самоуправления, 
ресурсоснабжающими организациями и иными организациями вне 
зависимости от их организационно-правовых форм и 
ведомственной принадлежности, в досудебном порядке. 

3.7. Осуществляет иные полномочия, предусмотренные 
муниципальными правовыми актами Воробьёвского 
муниципального района. 
 

4. Права Совещательного органа  
4.1. Запрашивать в установленном порядке от организаций 

различных организационно-правовых форм, независимо от форм 

собственности и ведомственной принадлежности, информацию, 
необходимую для рассмотрения вопросов, относящихся к ведению 
совещательного органа при главе Воробьёвского муниципального 
района. 

4.2. Приглашать на заседания и привлекать к работе 
совещательного органа при главе Воробьёвского муниципального 
района представителей отделов и структурных подразделений 
администрации Воробьёвского муниципального района, органов 
местного самоуправления Воробьёвского муниципального района и 
иных заинтересованных лиц с правом совещательного голоса в 
соответствии с их компетенцией. 

4.3. Создавать рабочие и экспертные группы из числа членов 
совещательного органа при главе Воробьёвского муниципального 
района и привлеченных лиц для реализации отдельных 
направлений деятельности Совещательного органа. 

4.4. Рассматривать заявки инвесторов по вопросам 
осуществления их инвестиционной деятельности на территории 



15  

 

 

 

 

15 марта  2024 г. 4 

Воробьёвского муниципального района и готовить предложения 
главе Воробьёвского муниципального района о целесообразности и 
возможности их реализации. 

4.5. Запрашивать у инвестора информацию, необходимую для 
осуществления контроля за реализацией инвестиционного проекта. 
 

5. Организация деятельности совещательного органа 
при главе местного самоуправления 

5.1. Состав Совещательного органа состоит из председателя 
Совещательного органа, заместителя председателя Совещательного 
органа, секретаря и членов Совещательного органа. 

5.2. Председателем Совещательного органа является глава 
Воробьёвского муниципального района. В отсутствие председателя 
Совещательного органа его обязанности исполняет заместитель 
председателя Совещательного органа по устному поручению 
председателя Совещательного органа. 

5.3. Председатель Совещательного органа: 
- руководит деятельностью Совещательного органа; 
- направляет в соответствующие отделы и структурные 

подразделения администрации Воробьёвского муниципального 
района, органы местного самоуправления муниципального 
образования и организации независимо от их организационно-
правовой формы предложения, ходатайства, обращения от имени 
Совещательного органа; 

- определяет план работы, повестки и даты проведения 
заседаний Совещательного органа; 

- осуществляет контроль за исполнением решений, принятых 
Совещательным органом. 

Председатель Совещательного органа (в его отсутствие 
заместитель председателя Совещательного органа по поручению 
председателя Совещательного органа) проводит заседания 
совещательного органа при главе местного самоуправления. 

5.4. Секретарь Совещательного органа: 
- осуществляет организационное и информационно-

аналитическое  обеспечение деятельности Совещательного органа; 
- ведет делопроизводство Совещательного органа; 
- извещает членов Совещательного органа и приглашенных на 

его заседания лиц о дате, месте проведения и повестке дня, 
рассылает проекты документов, подлежащих обсуждению, и 
другие материалы; 

- организует мониторинг исполнения решений, принятых 
Совещательным органом. 

5.5. Члены Совещательного органа: 
- участвуют лично в заседаниях Совещательного органа, при 

невозможности лично присутствовать на заседании 
Совещательного органа  к участию с правом голоса допускаются их 
представители; 

- выполняют поручения Совещательного органа; 
- выносят на обсуждение предложения по вопросам, 

находящимся в компетенции Совещательного органа; 
- осуществляют необходимые мероприятия по подготовке и 

выполнению решений Совещательного органа. 
5.6. Члены Совещательного органа включаются (исключаются) 

из состава Совещательного органа на основании постановления 
администрации Воробьёвского муниципального района. 

5.7. Совещательный орган при главе местного самоуправления 
прекращает свою деятельность на основании постановления 
администрации Воробьёвского муниципального района. 

5.8. Заседания Совещательного органа проводятся по мере 
необходимости, но не реже 1 раза в полугодие.  

5.9. О дате, месте проведения и повестке дня очередного 
заседания Совещательного органа секретарь Совещательного 
органа информирует членов Совещательного и иных 
приглашенных лиц не позднее, чем за 3 дня до даты проведения 
заседания. 

5.10. Решения Совещательного органа принимаются 
большинством голосов присутствующих на его заседании членов 
Совещательного органа. При равенстве голосов председатель 
Совещательного органа (в его отсутствие заместитель, 
председательствующий на заседании) имеет решающий голос. 

5.11. Совещательный орган вправе принимать решения путем 
проведения заочного голосования с использованием опросного 
листа, в этом случае секретарь Совещательного органа 
обеспечивает направление всем членам Совещательного органа 
необходимые материалы и опросный лист с указанием сроков их 
заполнения. Материалы направляются в электронном виде или на 
бумажном носителе. 

5.12. Решение, принятое по итогам голосования, оформляется 
протоколом и направляется всем членам Совещательного органа в 
течение 3 рабочих дней с момента подписания протокола. 

5.13. Решение, принятое по итогам заочного голосования, также 
оформляется протоколом и направляется всем членам 
Совещательного органа в течение 3 рабочих дней с момента 
подписания протокола. Решения, принятые путем заочного 
голосования, имеют ту же силу, что и решения, принимаемые во 
время заседания. 
 

Утверждено  
постановлением администрации Во-
робьёвского муниципального района  
от 06.03.2024 № 219 

 
Состав 

совещательного органа, при главе Воробьёвского муниципального 
района Воронежской области 

 

1. 
 

Гордиенко Михаил 
Петрович 

глава Воробьёвского муниципального 
района, председатель Совещательного 
органа 

2. Мозговой Алексей 
Николаевич 

- заместитель главы администрации Во-
робьёвского муниципального района, 
инвестиционный уполномоченный, заме-
ститель председателя Совещательного 
органа; 

3 Котенкова Евгения 
Александровна 

- начальник отдела по экономике и 
управлению муниципальным имуще-
ством администрации Воробьёвского 
муниципального района, секретарь  Со-
вещательного органа. 

  Члены Совещательного органа: 

4. Письяуков Сергей 
Александрович 

- заместитель главы администрации Во-
робьёвского муниципального района – 
руководитель отдела по образованию, 

5. Гриднев Дмитрий 
Николаевич 

- заместитель главы администрации Во-
робьевского муниципального района 

6. Рыбасов Юрий Ни-
колаевич 

- руководитель аппарата администрации 
Воробьёвского муниципального района 

7. Бескоровайная Еле-
на Сергеевна 

- руководитель финансового отдела ад-
министрации Воробьёвского муници-
пального района 

8. Камышанов Виктор 
Григорьевич 

- начальник юридического отдела адми-
нистрации Воробьёвского муниципаль-
ного района 

9 Бондаренко Ольга  
Михайловна 

- главный специалист отдела по эконо-
мике и  управлению муниципальным 
имуществом  администрации Воробьёв-
ского муниципального района; 

10. Слатвицкий Олег 
Дмитриевич 

- глава Воробьёвского сельского поселе-
ния Воробьёвского муниципального рай-
она, (по согласованию); 

11. Савченко Юрий 
Иванович 

- глава Березовского сельского поселения 
Воробьёвского муниципального района, 
(по согласованию); 

14. Халяпин Александр 
Николаевич 

- глава Никольского 1-го сельского посе-
ления Воробьёвского муниципального 
района, (по согласованию); 

12. Саломатина Галина 
Владимировна 

- глава Солонецкого сельского поселения 
Воробьёвского муниципального района, 
(по согласованию); 

 

  
«Воробьевский муниципальный вестник» Тираж 100 экз. 

 

Учредитель : Совет народных депутатов Воробьёвского 

муниципального района 

Адрес издателя: Воронежская область, Воробьевский 

муниципальный район, с.Воробьевка, пл.Свободы, 1., 

телефон (47356) 3-12-84,  e-mail: admvrb@box.vsi.ru 

 

Ответственный за выпуск: Рыбасов Ю.Н. 

 

 


